Magistratus et Iudices in puniendis reis qua acuitate, quove animo se gerere debeant, 152, 153.
 Virtutes vere illi necessariz, ut recte consulant rebus humanis, 155.
 De puniendis sceleribus, 91.
 Monachi otio ad pietatem, non ad ignorantiam utantur; et si Ecclesia eorum operam desideret, ne detrectent, 48.
 Sacerdotalium oburgatio, et scripta ipsa Regula, 211.
 De virginitatis velo, 150.
 De votis persolvendis, 137, 230, 262.
 Divites Christiani quomodo divitiis uti debeant, 150, 157.
 An liceat nulli, inacio viro, bona sua distribuere, 202.
 De virtutibus:
 Quenam virtutes vere, 153.
 De fide in Christum semper ad salutem necessaria, 103.
 Parvulis in hoc mundo prodest offerentium fides, 98, 163.
 De spe bene vivere non in propriis viribus, sed in Deo collocanda, 218.
 De Charitate, quae sola iustitia impletur, 147.
 Non esse in hac vita virtutem nisi diligere quod diligendum est, id est Deum, 153.
 De mutua inter amicos benevolentia, 192.
 De fraterna correctione, 210.
 De reprehensione Petri a Paulo, 28, 40, 82, 130.
 De Eleemosyna, 126.
 De orando Deo, 170.
 De Continentia, 259.
 De patientia in adversis, 90, 111, 203, 210, 241, 204.
 De toleranda adversa valetudine, 58.
 De Penitentia, 91, 155. Penitentia Petri, 54.
 De Tristitia sancta, 218.
 De vitiiis:
 An omnia peccata sint paria, 101, 167. Peccata ne sint impunita, 91. Inven pro peccato temporali non iustitiae rependere supplicium aeternum, 102.
 De Calumnia et quomodo illi occurrendum, 125.
 De Contentionibus, 22.
 Curiositate et vanae scientiae appetitu, 118.
 Discordia, 68, 73.
 Elicitate, 22, 29.
 Furto, et restitutione rei ablatae, 153.
 Homicidio, 47.
 Impudicitia, 259.
 Iudicio temerario, 78.
 Ira, 9, 58.
 Laudis humane appetitu, 22, 251.

Mendacio officioso, 22, 75, 82, 180.
 Ornatu superfluo, fucis et inauribus, 243.
 Peccato in Spiritum sanctum, 183.
 Perjurio, 47, 157.
 Scandalis; quod illis pios perturbari non oportet, 77, 78, 208.
 De Superbia, 22.
 De suspitione vitanda, 225.

EPISTOLAE PHILOSOPHICAE.

De Academicis, 1.
 De Ideis rerum, et differentiâ sensibilibus, 9, 14.
 De intellectu, memoria et phantasia, 6, 7.
 De somniis et nocturnis imaginibus, 8, 9.
 De Anima corpore soluta, deque visis prodigiis, 159, 162.
 An sit quoddam animae corpus, 13.
 Quomodo animi nostri motus a spiritibus sentiantur, et quomodo ab illis ingerantur cogitationes et somnia, 9.
 De fato contra Mathematicos, 246.
 Quaestiones Philosophorum et Oratorum saecularium non decore tractari ab Episcopis, neque utiliter disci, 111, 118.

EPISTOLAE HISTORICAE.

De obsessa et capta Roma per Alaricum, 99, 123.
 De Galliarum, Hispaniarum, aliarumque regionum vastatione, 111.
 De vastatione Africae, bellum gerente Bonifacio, 171.
 De Iudicis habitis in Caeciliani episcopi causa adversus Donatistas, 48, 88, 99, 95, 105, 144, 183.
 De Collatione Carthaginensi cum Donatistis, 128, 129, 111.
 De Conciliis in Pelagianis habitis, deque istorum haereticorum damnatione, 173, 176, 181, 182, 186, 190, 191, 245.
 Imperatorum sanctio in eosdem, 201.
 De S. Marcellini et ejus fratris nece, 151.
 De caede Suffecatorum Martyrum, 50.
 De electione Coelestini in Rom. Pontificem, 209.

EPISTOLAE VARIAE.

Consolatoria, 111, 244, 265.
 Oburgatoria, 85, 220, 259.
 Laudatoria: ab Aug. 27, 31, 110, 200, 230, 265.
 Laudatoria: ad Aug. 23, 109, 131, 153, 154, 216, 225, 235, 250, 260.
 De Auctoritate scripturarum Ecclesiasticorum, 143.
 De translatione Scripturarum facta ab Hieronymo, 28, 71, 73.
 De libro Hieronymi, de Scripturis Ecclesiasticis, 40.
 De Hieronymo, ac illius cum Rufino discordia, 68, 73.
 De liberalibus disciplinis, 101.
 Quomodo, et quo fine studendum, 118.
 De voce *Deo gratias*, 41.

ADDENDA AD APPENDICEM TOMI II.

EPISTOLA CONSOLATORIA S. AUGUSTINI

AD PROBUM (a).

1. Charitatis tuae scripta percepi, quibus animam tuam ad dolorem commotum de filiae dormitione cognovi. Non aliud principaliter admiratus sum, quam christiani pectoris in te iactatam fuisse virtutem, ut anticum flecteres ad dolorem. Stupeo marum fidei penetratum vulneribus orbitatis, quem sopire debuerat spes resurrectionis et regni caelestis. Nunquam spes cum dolore concordat, nec fides sentiet aliquando quamcumque jacturam. Resurgere credimus nostros, et plangimus! Quid faceremus, si mori tantummodo sine resurrectione praecipere Deum? Voluntas utique ejus sufficeret ad solatium, cui nullum praeposendum scimus affectum. Quod dederat tulit, qui creavit: quis erat alius? Plangere? Quod ad tempus acceperas, commodaverat ut haberes, quantumcumque tempore voluisset, et cum vellet rursus auferret. Nihil abstulit tuam, cum suum recipere dignatus est:

¹ Forte, *curat alienum*.

(a) Hanc inscriptionem in veteri codice Casinenais abbatie gerit; sed silius clamat non esse Aug. — PP. Benedictini et CC. eam ad finem tomi decimi male rejecerunt. N.

et proprium creditum suum recipere decuerat creditorem, et nihilominus creditori suo gratias agere mutuantem. In Joh legitimus, quam sequamur, devotissimam vocem: *Domnus dedit, inquit, Domnus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Job 1, 21).

2. Patris ergo non erat sola consolatio, quod contra haecrum nemo plangere debeat, cum aliis reddiderit alienum; quia fas non erat apud alium retineri, quod domino suo fuerat necessarium: additur consolationis alia proferentia, quae jaculis orbitatis occurreret. Invidere debemus de saeculo recedentibus, si saeculi contrarias inimicitias sentiremus. Plangimus Domini beneficia, qui novit infirmitati nostrae dare quod praestet. Adhuc videre volebas miseram laborare? Ad quid christianam et fidelem animam patas intra carcerem mundi diu remorari; cui totus mundi naufragio est, tantas totque imagnationes diaboli, tot corporis bella, tot saeculi clades evasisse? Lacrymas fundis, quasi nescieris quid in te ipso quotidie patiaris. Contra haeremus ejus pugnant lacrymae tuae; et amor tuus amoris ejus fletum non habet parem. Non deseruit, sed praecessit; et ne doleret excedentem patrem, suscipere festinavit.

FINIS TOMI SECUNDI.

Imprimerie MIGNE, au Petit-Mentrouge.